a) Reg. Vat. -ro- corretto sopra -nt- depen-
nato.

b) Reg. Vat. merita tue, con segno di inver-
sione.

c) Reg. Vat. segue uno spazio pari a circa 4

lettere riempito da una riga non orizzon-
tale.

d) Reg. Vat. p(re)suma(n)t, con segno abbre-
viativo superfluo.

e) Reg. Aven. segue nostrorum depennato.
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286.

1331 aprile 8, Avignone

Giovanni XXII a Matteo, cardinale prete dei Santi Giovanni e Paolo: gli dà in
commenda il monastero benedettino di San Lorenzo di Trento, vacante per la morte
dell’abate Pietro e per la rinuncia di Ugolino, priore di San Felice di Firenze.

Reg. Vat. 97, f. 13r, XXIII.

Edizione: V. COSTA, Storia della Badia, parte III, n. 2. Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n.
53289.

Dilecto filio Matheo, tituli Sanctorum Iohannis et Pauli presbytero cardinali, salu-
tem et cetera.

Dum exquisitam tue circumspectionis industriam diligenter attendimus et pater-
na consideratione pensamus quod tu Romanam ecclesiam, cuius honorabile
membrum existis, tuorum honoras magnitudine meritorum, dignum reputamus
et congruum ut te illa gratia favorabiliter prosequamur per quam oportunitatibus
tuis, pro expensarum supportandis oneribus que iugiter te oportet de necessita-
te subire, valeas providere. Sane dudum ex certis rationabilibus causis omnes et
singulas cathedrales et collegiatas ecclesias civitatis et diocesis ac provincie Aqui-
legensis per biennium primo ac deinde, tempus huiusmodi biennale diversis
successive vicibus de biennio in biennium prorogando, usque ad kalendas aprilis
pontificatus nostri anni tertii a) decimi, provisioni nostre b) et sedis apostolice per
diversas nostras litteras inde confectas auctoritate apostolica duximus reservan-
das, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque,
quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari; voluimus insu-
per et decrevimus c) per litteras novissime prorogationis huiusmodi reservationem
eandem ad seculares et regulares tam cathedrales quam abbatiales d) et alias qua-
scunque collegiatas, preterquam monialium et aliarum religiosarum mulierum
ecclesias exemptas et non exemptas dictarum civitatis et diocesis e) ac provincie,
quibuslibet aliis declaracionibus alias per nos factas super hoc non obstantibusf),
extendendam et deinde, cum finis huiusmodi nostre ultime prorogationis instaret,

f) Reg. Vat. segue uno spazio pari a circa 2
lettere riempito da una riga orizzontale.

g) Reg. Vat. segue uno spazio pari a circa 20
lettere riempito da una riga orizzontale.

h) Reg. Vat. segue uno spazio pari a circa 6
lettere riempito da una riga orizzontale.

i) Reg. Aven. ecclesiarum nel margine inter-
no, con segno di richiamo.

j) Reg. Vat. illam.
k) Reg. Aven. segue eo depennato.
l) Reg. Vat. segue uno spazio pari a circa 5

lettere riempito da una riga orizzontale.
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nos, similibus causis inducti, reservationem et decretum predictam usque ad duos
annos ab eisdem kalendis aprilis in antea computandos, auctoritate predicta per
nostras certi tenoris litteras, modo et forma expressis g) superius, extendenda duxi-
mus ac etiam proroganda. Interim autem, durante videlicet tempore proroga-
tionis predicte, monasterio h) Sancti Laurentii Tridentini, ordinis sancti Benedicti,
per obitum quondam Petri, abbatis ipsius i) monasterii, qui dudum in partibus illis
diem clausit extremum, vacante, nos, vacatione huiusmodi fidedignis relatibus j)

intellecta, eidem monasterio, cum nullus preter nos de ordinatione ipsius mona-
sterii se intromittere possit, reservatione et decreto obsistentibus(k) supradictis,
de persona dilecti filii Hubaldini, priori l) prioratus Sancti Felicis Florentini,
eiusdem ordinis, duximus providendum, preficientes ipsum eidem monasterio in
abbatem. Cum autem, sicut testimonio fidedignorum accepimus, prefatus
Ubaldinus m) huiusmodi provisioni recusaverit consentire, nos, volentes tam tibi,
ut comodius supportare valeas onera supradicta, quam prefato monasterio, ut
protectoris utilis presidio fulciatur, paterna solicitudine providere, predictum
monasterium cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tibi auctoritate apostoli-
ca in spiritualibus et temporalibus usque ad apostolice sedis beneplacitum com-
mendamus n), curam, regimen et administrationem o) plenam et liberam monasterii
nec non iurium et pertinentiarum predictorum tibi in eisdem spiritualibus et
temporalibus committendo per te vel alium seu alios quem vel quos ad id duxeris
deputandum specialiter vel etiam deputandos durante commenda huiusmodi,
tenendum et possidendum ac etiam gubernandum, alienatione tamen bonorum
immobilium dicti monasterii tibi penitus interdicta. Volumus autem quod, debitis
et consuetis ipsius monasterii oneribus supportatis, de residuis fructibus, reddi-
tibus, proventibus eiusdem monasterii libere disponere valeas, prout poterant
abbates dicti monasterii qui eidem pro tempore prefuerint, proviso quod interim
in dicto monasterio debitus monachorum et aliorum ministrorum p) numerus
nullatenus minuatur, sed in eo divina et alia consueta obsequia et pietatis opera
exerceantur sicut prius solita fuerint exerceri.

Datum Avinione, VI idus aprilis, anno quintodecimo.

In eodem modo dilectis filiis conventui monasterii Sancti Laurentii Tridentini,
ordinis sancti Benedicti, salutem et cetera. Dum exquisitam dilecti filii nostri
Mathei, tituli Sanctorum Iohannis et Pauli presbyteri cardinalis et cetera, usque
solita fuerint exerceri. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta manda-
mus quatinus eidem cardinali, administrationem huiusmodi exercenti, in omni-
bus que ad commendam, curam q) et administrationem prefatas pertinent, plene
et humiliter r) intendatis, alioquin sententiam quam idem cardinalis administrator
rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad
satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.
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287.

1331 aprile 26, Avignone

Giovanni XXII conferisce a Francesco da Cles il canonicato e la prebenda della
chiesa di Trento che risultano vacanti in quanto tolti a Antonio da Verona, condan-
nato per eresia, nonostante egli sia parroco di Fiemme, chierico nella chiesa di
Sant’Andrea di Gerdracum [?] (diocesi di Trento) e si trovi in condizione di
defectus natalium.

Reg. Aven. 38, ff. 581r-582r (tassa: illeggibile) = Reg. Vat. 97, ff. 143v-144r, CCCLXX. La parte
alta dei ff. 581v e 582r del Reg. Aven. è completamente sbiadita; ciò che è posto tra parentesi
quadre si basa sulla trascrizione presente nel Reg. Vat.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 53483.

Venerabili fratri .., episcopo Nucerino, et dilectis filiis .., archipresbytero ecclesie
de Murio, ac .., plebano plebis de Arso, Vallisanannie, Tridentine diocesis, salu-
tem et cetera.

Probitatis merita quibus personam dilecti filii Francisci de Clesio, plebani paro-
chialis ecclesie de Walleflemis, Tridentine diocesis, fidedigno testimonio iuvari
percepimus, nos inducunt ut ipsum prerogativa specialis favoris et gratie prose-
quamur. Cum itaque, sicut accepimus, Antonius de Verona, olim canonicus
ecclesie Tridentine, canonicatu et prebenda quos in eadem ecclesia et aliis bene-
ficiis ecclesiasticis a) que tunc temporis b) obtinebat propter labem heretice pravi-
tatis, qua, sicut asseritur, erat respersus, per dilectos filios inquisitores heretice
pravitatis auctoritate apostolica in illis partibus deputatos ac per .., vicarium vene-
rabilis fratris nostri .., episcopi Veronensis, super hoc ab eodem episcopo speciale
mandatum habentem, de predicta labe condempnatus c) ac canonicatu et
prebenda quos in dicta ecclesia Tridentina et aliis beneficiis ecclesiasticis que tunc

a) COSTA terti.
b) COSTA nostri.
c) COSTA decernimus.
d) COSTA abatiales.
e) civitatis et diocesis aggiunto nel margine

esterno.
f) COSTA omette aliis … obstantibus.
g) COSTA premissis.
h) COSTA monasterium.
i) Segue spazio pari a circa 2 lettere, riempi-

to da una riga orizzontale.

j) COSTA prelatibus.
k) COSTA obsistentimus.
l) Così Reg. Vat. (retto da de?); COSTA

prioris.
m) COSTA Hubaldinus.
n) Reg. Vat. conmedamus.
o) Segue spazio pari a circa 3 lettere, riempi-

to da una riga orizzontale.
p) Reg. Vat. monistrorum.
q) curam aggiunto in interlinea.
r) COSTA utiliter.
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temporis obtinebat propter hoc et alias culpas suas privatus extiterit, iusticia
exigente, nos, volentes personam || [eiusdem Francisci premissorum intuitu pre-
rogativa prosequi gratie specialis sibique, si est ita et in dictis canonicatu et pre-
benda tempore date presentium non fuerit alicui alteri specialiter ius quesitum,
per apostolice sedis munificentiam provideri, discretioni vestre per apostolica
scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu
alios, si est ita et tempore dicte date non sit in dictis canonicatu et prebenda alicui
alteri specialiter ius quesitum, canonicatum et prebendam predictos sic vacantes
cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis eorundem
eidem Francisco vel procuratori suo eius nomine auctoritate nostra conferre et
assignare curetis, inducentes eum vel dictum procuratorem pro ipso in corpo-
ralem possessionem canonicatus et prebende ac iurium et pertinentiarum ipso-
rum auctoritate predicta et defendentes inductum, amoto ab eis quolibet deten-
tore, facientes ipsum vel dictum procuratorem eius nomine ad dictam prebendam
in canonicum eiusdem ecclesie Tridentine recipi et in fratrem, stallo sibi in choro
et loco in] capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici assignatis
sibique de dictorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proventibus,
iuribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores per censu-
ram ecclesiasticam d) appellatione postposita compescendo, non obstantibus
quibuscunque statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie Tridentine contrariis,
iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, aut
si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in canonicos sint
recepti vel ut recipiantur insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de
canonicatibus et prebendis in dicta ecclesia Tridentina speciales vel de beneficiis
ecclesiasticis in illis partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras
impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias
quomodolibet sit processum, quibus omnibus, si est ita e) et tempore dicte date
in dictis canonicatu et prebenda non sit alicui alteri specialiter ius quesitum,
dictum Franciscum in eorum assecutione volumus anteferri, sed nullum per hoc
eis quo ad assecutionem canonicatuum et prebendarum ac beneficiorum aliorum
preiudicium generari, aut si venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis
capitulo Tridentinis vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, ab eadem sit sede
indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad
id compelli aut quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint quodque
de canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad
eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispo-
sitionem, coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri per litteras
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indul-
to huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel spe-
ciali, cuiuscunque tenoris existat, per quam, presentibus non expressam vel
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288.

1331 maggio 5, Avignone

Giovanni XXII a Giovanni figlio di Martino da Ponderano: gli conferisce un
canonicato nella chiesa di Trento, con riserva di prebenda, nonostante egli sia sta-
to da poco provvisto di un beneficio in forma pauperum il cui conferimento spetta
al preposito e al capitolo della chiesa di Isola San Giulio (diocesi di Novara).

totaliter non insertam, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri
et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis, aut
si dictus Franciscus presens non fuerit ad prestandum de observandis statutis et
consuetudinibus eiusdem ecclesie Tridentine solitum iuramentum, dummodo in
absentia sua per procuratorem ydoneum et, cum ad ecclesia ipsam accesserit
corporaliter, illud prestet, seu quod idem Franciscus plebanatum dicte ecclesie
de Walleflemis ac clericatum in ecclesia Sancti Andree de Gerdraco f), Tridentine
diocesis, obtinet g), secum nichilominus super defectum natalium quem patitur,
de presbytero genitus et soluta, super quo secum quod predicta beneficia licite
obtinere valeret huiusmodi non obstante defectu fuit alias, sicut asserit, aucto-
ritate apostolica dispensatum, quod canonicatum et prebendam predictos, si per
nos de illis sibi contigerit provideri, libere recipere et eos licite valeat obtinere
predicto defectu et quacumque || [constitutione seu // quibuscunque statutis et
consuetudinibus eiusdem ecclesie Tridentine contrariis, iuramento, confirmatione
apostolica vel quacumque alia firmitate vallatis nequaquam obstantibus, aucto-
ritate apostolica dispensetis. Nos insuper, si est ita et tempore date predicte non
sit in dictis canonicatu et prebenda alicui alii specialiter ius quesitum, irritum
decernimus et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter
vel ignoranter, contigerit attemptari.

Datum Avinione, VI kalendas maii, anno quintodecimo].

a) Reg. Aven. segue .. vicarium, venerabili
fratris nostri .., episcopi Veronensis,
super hoc ab eodem episcopo sp depen-
nato.

b) Reg. Aven. te(m)mporis con m espunta e
depennata.

c) Reg. Vat. condepnatus, senza segno ab-
breviativo.

d) Reg. Vat. segue uno spazio pari a circa 5
lettere riempito da riga orizzontale.

e) Reg. Aven. omette ita, e una mano poste-
riore vi pose una crocetta di richiamo; Reg.
Vat. ita in interlinea.

f) In Reg. Aven. l’iniziale pare essere una G
o (meno probabilmente) una S; la secon-
da lettera è una o o una e; Reg. Vat. non
ha dubbi nello scrivere Sordraco, MOLLAT